
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

ICA - INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PORTARIA Nº 28/2023 - ICA (15.06.38)

Nº do Protocolo: 23084.025253/2023-11
Belém-PA, 06 de dezembro de 2023.

A Diretora Pró-Tempore do Instituto de Ciências Agrárias da UFRA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1684/2023 ?
REITORIA, publicada no DOU nº 200, de 20 de outubro de 2023.

RESOLVE

Art. 1º - Nomear os membros das Comissões das Disciplinas vinculadas ao Instituto de Ciências Agrárias e ofertadas para o curso de
graduação em Agronomia do Campus Belém. A presente portaria terá validade até 31/10/2025.

Código Disciplina Comissão

AGBEL1601 ADUBOS E ADUBAÇÃO
MARCOS ANDRÉ PIEDADE GAMA

GILSON SÉRGIO BASTOS DE
MATOS

AGBEL0105 AGRICULTURA GERAL

LEONARDO ELIAS FERREIRA

LEILA SOBRAL SAMPAIO

RONAN MAGALHÃES DE SOUZA

AGBEL0514 AMBIÊNCIA E
CONSTRUÇÕES RURAIS

CARLOS GUTEMBERG DE SOUZA
TELES JÚNIOR

AGBEL1712
APROVEITAMENTO DE
ÁGUA DA CHUVA EM
MEIO RURAL E URBANO

JOÃO AUGUSTO PEREIRA NETO

AGBEL0707
ARMAZENAMENTO DE
PRODUTOS
AGROPECUÁRIOS

CARLOS GUTEMBERG DE SOUZA
TELES JÚNIOR

DÊNMORA GOMES DE ARAÚJO

AGBEL1112 BIOTECNOLOGIA
VICENTE SAVONITTI MIRANDA

JOANNE MORAES DE MELO

AGBEL0101 BOTÂNICA
MANOEL EUCLIDES DO
NASCIMENTO

MARIA AUXILIADORA FEIO GOMES

AGBEL0606 CONSERVAÇÃO DO SOLO
HERDJANIA VERAS DE LIMA

ANTÔNIO RODRIGUES FERNANDES

AGBEL1102 CULTURA DE TECIDOS
VEGETAIS

JOANNE MORAES DE MELO SOUZA

VICENTE SAVONITTI MIRANDA

HÉRICA SANTOS DE OLIVEIRA

AGBEL0114 CULTURAS INDUSTRIAIS
I

LEONARDO ELIAS FERREIRA

HÉRICA SANTOS DE OLIVEIRA

RONAN MAGALHÃES DE SOUZA
AGBEL0116 CULTURAS INDUSTRIAIS

II
LEONARDO ELIAS FERREIRA

É



HÉRICA SANTOS DE OLIVEIRA

PEDRO EMERSON GAZEL TEIXEIRA

AGBEL0109 ENTOMOLOGIA
TELMA FÁTIMA VIEIRA BATISTA

PAULO ROBERTO SILVA FARIAS

AGBEL1110
ESTRUTURAS
SECRETORAS EM
ANGIOSPERMAS

MARIA AUXILIADORA FEIO GOMES

AGBEL0604 FERTILIDADE DO SOLO
MARCOS ANDRÉ PIEDADE GAMA

GILSON SÉRGIO BASTOS DE
MATOS

AGBEL0104 FISIOLOGIA VEGETAL
CÂNDIDO FERREIRA DE OLIVEIRA
NETO

JOZE MELISA NUNES DE FREITAS

AGBEL0108 FITOPATOLOGIA

ÍRIS LETTIERE DO SOCORRO
SANTOS DA SILVA

ADÉLIA BENEDITA COELHO DOS
SANTOS

AGBEL0117 FLORICULTURA E
PAISAGISMO LUIZ AUGUSTO SILVA DE SOUSA

AGBEL1103 FLORICULTURA
TROPICAL LUIZ AUGUSTO SILVA DE SOUSA

AGBEL0115 FRUTICULTURA

PAULO ROBERTO DE ANDRADE
LOPES

ANTÔNIA BENEDITA DA SILVA
BRONZE

AGBEL1104 FRUTICULTURA
TROPICAL

PAULO ROBERTO DE ANDRADE
LOPES

ANTÔNIA BENEDITA DA SILVA
BRONZE

AGBEL0601 GÊNESE E
PROPRIEDADES DO SOLO

REGILENE ANGÉLICA DA SILVA
SOUZA

VÂNIA SILVA DE MELO

NORBERTO CORNEJO NORONHA
AGBEL0704 GENÉTICA MÔNICA TRINDADE DE ABREU

AGBEL1608
GESTÃO DE RESÍDUOS
AGROPECUÁRIOS E
AGROINDUSTRIAIS

ANA REGINA DA ROCHA ARAÚJO

AGBEL0511 HIDRÁULICA RODRIGO OTÁVIO RODRIGUES DE
MELO SOUZA

AGBEL0120 INSPEÇÃO VEGETAL MICHELE MARTINS DO
NASCIMENTO PAUXIS

AGBEL0512 IRRIGAÇÃO E
DRENAGEM

RODRIGO OTÁVIO RODRIGUES DE
MELO SOUZA

AGBEL1604

INTERPRETAÇÃO DE
ANÁLISE DE SOLO:
RECOMENDAÇÃO DE
FERTILIZANTES E
CORRETIVOS

MÁRIO LOPES DA SILVA JÚNIOR

SUZANA ROMEIRO DE ARAÚJO



AGBEL0119 LEGISLAÇÃO DE DEFESA MICHELE MARTINS DO
NASCIMENTO PAUXIS

AGBEL1105 MANEJO DE DOENÇAS
EM PLANTAS

ÍRIS LETTIERE DO SOCORRO
SANTOS DA SILVA

ADÉLIA BENEDITA COELHO DOS
SANTOS

AGBEL0605 MANEJO DO SOLO
HERDJANIA VERAS DE LIMA

ANTÔNIO RODRIGUES FERNANDES

AGBEL0118 MANEJO E PRODUÇÃO
FLORESTAL

GRACIALDA COSTA FERREIRA

RODRIGO SILVA DO VALE

AGBEL0106 MANEJO INTEGRADO DE
PLANTAS DANINHAS

RAFAEL GOMES VIANA

LEONARDO ELIAS FERREIRA

AGBEL0510 MÁQUINAS, MOTORES E
MECANIZAÇÃO RURAL PEDRO EMERSON GAZEL TEIXEIRA

AGBEL0705
MÉTODOS DE
MELHORAMENTO DE
PLANTAS

HÉRICA SANTOS DE OLIVEIRA

THÂMARA MOURA LIMA

AGBEL0107 MICROBIOLOGIA
GISELE BARATA DA SILVA

VICENTE SAVONITTI MIRANDA

AGBEL0602
MORFOLOGIA E
CLASSIFICAÇÃO DO
SOLO

REGILENE ANGÉLICA DA SILVA
SOUZA

VÂNIA SILVA DE MELO

NORBERTO CORNEJO NORONHA

AGBEL0603 NUTRIÇÃO MINERAL DE
PLANTAS

ANA REGINA DA ROCHA ARAÚJO

MÁRIO LOPES DA SILVA JÚNIOR

AGBEL0112 OLERICULTURA

PAULO ROBERTO DE ANDRADE
LOPES

ANTÔNIA BENEDITA DA SILVA
BRONZE

AGBEL1111
PALMEIRAS POTENCIAIS
NA AMAZÔNIA: PALMA
DE ÓLEO, AÇAÍ E COCO

PEDRO EMERSON GAZEL TEIXEIRA

HÉRICA SANTOS DE OLIVEIRA

AGBEL1107 PLANEJAMENTO DE
PAISAGEM LUIZ AUGUSTO SILVA DE SOUSA

AGBEL0111 PLANTAS MEDICINAIS E
AROMÁTICAS

MANOEL EUCLIDES DO
NASCIMENTO

MÁRCIA ALESSANDRA BRITO DE
AVIZ

AGBEL0113 PRODUÇÃO DE GRÃOS

LEILA SOBRAL SAMPAIO

RAFAEL GOMES VIANA

RONAN MAGALHÃES DE SOUZA

AGBEL1109
PROPAGAÇÃO DE
ESPÉCIES ARBÓREAS E
ORNAMENTAIS

DÊNMORA GOMES DE ARAÚJO

ANTÔNIO JOSÉ FIGUEIREDO
MOREIRA



AGBEL1113

SINTOMATOLOGIA
ENTOMOLÓGICA E
RECEITUÁRIO
AGRONÔMICO

WILSON JOSE DE MELLO E SILVA
MAIA

AGBEL0102 SISTEMÁTICA VEGETAL MANOEL EUCLIDES DO
NASCIMENTO

AGBEL1606 TÉCNICAS EM
EDUCAÇÃO AMBIENTAL

LUIZ AUGUSTO SILVA DE SOUSA

MICHELE MARTINS DO
NASCIMENTO PAUXIS

AGBEL0110
TECNOLOGIA DE
PRODUÇÃO DE
SEMENTES E MUDAS

DÊNMORA GOMES DE ARAÚJO

ANTÔNIO JOSÉ FIGUEIREDO
MOREIRA

AGBEL1635
VENTILAÇÃO EM
INSTALAÇÕES
AGRÍCOLAS

CARLOS GUTEMBERG DE SOUZA
TELES JÚNIOR

Art. 2º - Tornar sem efeito a portaria nº 24/2023 ? ICA, de 06 de novembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

(Assinado digitalmente em 07/12/2023 07:08)
ANA REGINA DA ROCHA ARAUJO

DIRETOR
ICA (15.06.38)

Matrícula: 388335

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufra.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 28, ano: 2023, tipo:

PORTARIA, data de emissão: 06/12/2023 e o código de verificação: 08de86dfb5

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

